
60 ISSN 1677-7050 2 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100060

PORTARIA Nº 8.412, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08200.008300/2018-20, resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal ANDRE LUIZ
BORGES da função de Chefe da Delegacia de Repressão a
Corrupção e Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/DF, código FG-03, a
partir de 15/05/2018.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 2.584 - Conceder, a partir do óbito, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil
vitalícia à TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO DE SOUZA, viúva do
ex-servidor UBIRAJARA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1167940,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado a
Superintendência Regional no Paraná, falecido, na inatividade, em
09/05/2018, tendo em vista as informações constantes nos processos
n° 08659.045548/2018-93.

Nº 2.585 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
CELSO RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1068476,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001,
classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, lotado na Superintendência Regional em São Paulo,
considerando o disposto no Processo nº 08.658.083.203/2018-48.

Nº 2.586 - Retificar a Portaria n° 1447, de 05 de dezembro de 2005,
publicada no DOU n° 234 de 07 de dezembro de 2005, que concedeu
pensão civil a ANÁLIA DA SILVA RESENDE e MARIA
FERNANDA SILVA RESENDE, viúva e filha do ex-servidor
JOAQUIM FÁBIO RODRIGUES DE RESENDE, matrícula Siape
1202848, falecido, ocorrido na atividade, em 05/11/2005, onde se lê:
"... de acordo com a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, em seus
artigos 215 e 217, inc. I, alínea "a" e inc. II, alínea "a"...", leia-se: "...
de acordo com os artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" e inciso II,
alínea "a", da Lei 8.112/90, combinados com o artigo 40, § 7°, da
Constituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo artigo 2°, inciso II, da Lei n° 10.887/04...", tendo
em vista as informações constantes no processo n°
08.674.001.574/2005-05.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 402, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.008702/2018-13, resolve:

Art. 1º Suspender, até 30 de junho de 2018, a desoneração
total do Procurador da República ANSELMO HENRIQUE
CORDEIRO LOPES de suas atribuições junto ao 12º Ofício da
Procuradoria da República no Distrito Federal (4º Ofício de
Combate à Corrupção), decorrente da Portaria PGR/MPF nº 284,
de 3 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 5
de abril de 2018, a fim de que o referido membro possa cumular,
no destacado período, suas atividades na Força-Tarefa Greenfield e
no mencionado ofício da PR/DF.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 429, DE 10 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 3265/2018 - MPF/GAB/FT RIO DOCE, de 23
de abril de 2018 (PR-MG-00026723/2018), resolve:

Art. 1º Incluir o Procurador da República MALÊ DE
ARAGÃO FRAZÃO, lotado na Procuradoria da República no
Município de Colatina/ES, na designação constante da Portaria
PGR/MPF nº 123, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de fevereiro de 2018, para atuar em conjunto
na Força-Tarefa constituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 953,
de 13 de novembro de 2015, sem prejuízo de suas atribuições na
PRM-Colatina/ES.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 433, DE 10 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso VII, alínea b,
da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o PGEA nº 1.00.000.008401/2018-90, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º/5/2018, JOSÉ GOMES
RIBERTO SCHETTINO, Procurador da República, do cargo em
comissão de Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Dispensar RAFAEL ANTÔNIO BARRETTO DOS
SANTOS, Procurador da República, do encargo de substituto
eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Dispensar CARMEN SANT`ANNA, Procuradora da
República, do encargo de substituta por período do Procurador-Chefe
e do Procurador-Chefe substituto eventual da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 4º Nomear RAFAEL ANTÔNIO BARRETTO DOS
SANTOS, Procurador da República, para exercer o cargo em
comissão de Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, enquanto vigorarem os
mandatos dos Procuradores-Chefes das unidades do Ministério
Público Federal iniciados no dia 1º de outubro de 2017.

Art. 5º Designar CARMEN SANT`ANNA, Procuradora da
República, para exercer o encargo de substituta eventual do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, enquanto vigorarem os mandatos dos Procuradores-Chefes
das unidades do Ministério Público Federal iniciados no dia 1º de
outubro de 2017.

Art. 6º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 435, DE 11 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso VII,
alínea b da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.008502/2018-61, resolve:

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 390, de 3/5/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9/5/2018, seção 2, fl. 58,
referente à designação para responder pela Chefia da Procuradoria
da República no Estado do Pará, onde se lê: "Designar o
Procurador da República UBIRATAN CAZETTA para responder
pela Chefia da Procuradoria da República no Estado do Pará, no
período de 02/05/2018 a 31/01/2019, nas hipóteses de
impedimento e ausência do Procurador-Chefe e da Procuradora-
Chefe Substituta", leia-se: "Designar o Procurador da República
UBIRATAN CAZETTA para responder pela Chefia da
Procuradoria da República no Estado do Pará, no período de
02/05/2018 a 31/01/2019".

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 441, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de maio de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000062/2018-93), resolve:

Autorizar os Procuradores da República SARA MOREIRA
DE SOUZA LEITE, FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA e
ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES, lotados na
Procuradoria da República no Distrito Federal, integrantes da
Força Tarefa Greenfield, a atuarem em conjunto com o Procurador
Regional da República RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO na notícia de fato nº 1.01.000.000082/2018-37.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 442, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no PGEA- CSMPF nº 1.00.001.000123/2018-12,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o Procurador Regional da República
RODOLFO MARTINS KRIEGER a permanecer oficiando em
primeira instância (Procuradoria da República no Rio Grande do Sul),
até o dia 28 de maio de 2018, sem prejuízo do período de trânsito,
tendo em vista sua promoção ao cargo de Procurador Regional da
República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 443, DE 15 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000075/2018-62, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR/MPF nº 403, de 7 de maio de 2018, publicada no
DOU, Seção 2, p. 58, de 9 subsequente, resolve:

Designar os Procuradores da República JULIANA DE
AZEVEDO MORAES e LEANDRO BASTOS NUNES para
comporem a Mesa Receptora na Procuradoria da República na Bahia,
em substituição aos Procuradores da República OVÍDIO AUGUSTO
AMOEDO MACHADO e FABIO CONRADO LOULA,
respectivamente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 445, DE 15 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da
Conselheira Relatora no processo nº 1.00.001.000119/2018-54,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República
ANDRE BUENO DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da
República em Guarulhos/SP, para ministrar a disciplina de Direito
Constitucional Econômico no curso de Especialização em Direito
Constitucional e Administrativo, na Fundação Escola Superior do
Ministério Público de Mato Grosso, em Cuiabá/MT, nos dias 25 e 26
de maio de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 448, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007513/2018-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional, CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 5
a 9 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XXIII
Reunião Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul, a
realizar-se entre os dias 6 e 8 de junho de 2018, em Assunção,
Paraguai.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público
Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 449, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.007513/2018-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República e Secretário de Cooperação Internacional
Adjunto, CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período
de 5 a 9 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar da XXIII
Reunião Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul, a
realizar-se entre os dias 6 e 8 de junho de 2018, em Assunção,
Paraguai.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas,
traslados, hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério
Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 450, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007513/2018-23, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100061

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, SILVIO PETTENGILL NETO, no período
de 5 a 9 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XXIII
Reunião Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul, a
realizar-se entre os dias 6 e 8 de junho de 2018, em Assunção,
Paraguai.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público
Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 451, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007513/2018-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Assessora-Chefe de Relações Internacionais da Secretaria de
Cooperação Internacional, PÉTALLA BRANDÃO TIMO
RODRIGUES, no período de 5 a 9 de junho de 2018, inclusive
trânsito, para assessorar a Secretária de Cooperação Internacional,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ na XXIII Reunião
Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul, a realizar-se entre
os dias 6 e 8 de junho de 2018, em Assunção, Paraguai.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público
Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 457, DE 17 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso
III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de
17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da
República, oficiar nas 45ª e 46ª Sessões Extraordinárias do Conselho
Nacional de Justiça, a realizarem-se nos dias 21 e 28 de maio de
2018, respectivamente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 35, DE 17 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.009571/2018-91, resolve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor ALAN
ANTUNES ROSENDO, matrícula nº 28135, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, para a Procuradoria Geral
da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 832, DE 17 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 -

inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00148748/2018, resolve:

1. Exonerar RAQUEL GOMIDE NASSER TOURINHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 26102, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Coordenadoria de
Atendimento ao Gabinete da PGR, da Secretaria de Comunicação
Social da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear RAQUEL GOMIDE NASSER TOURINHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 26102, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conteúdo
Especializado, CC-2, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 833, DE 17 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00232984/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de maio de 2018, JULIANE
ALVES ROSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28079, do encargo de substituto
eventual de Chefe da Divisão de Viagens e Passagens, CC-2, da
Central de Viagens e Eventos do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 834, DE 16 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00247553/2018, resolve:

1. Dispensar MARCIO CARLOS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15332, do
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de
Paiva Ramos.

2. Designar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25806, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 836, DE 18 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018 e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00247126/2018, resolve:

Designar FABIANO AUGUSTO LIMA NERY, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26012, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Solange Mendes de
Souza, em vaga decorrente da dispensa de Izabela Soares Araújo,
matrícula nº 27308, ocorrida em 16 de janeiro de 2018, publicada no
DOU de 17 de janeiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 111, DE 17 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art.
33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de
junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor EDUARDO SANTOS SALES,
matrícula MPF nº 24783, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4,
do Gabinete da Procuradora Regional da República Andrea Lyrio
Ribeiro de Souza - GABPRR32.

Art. 2º Dispensar a servidora LORENA CRISTINA
ALVES NETTO SANTOS, matrícula MPF nº 25995, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/ Administração, da função de
confiança de secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Andrea Lyrio Ribeiro de Souza
- GABPRR32.

Art. 3º Nomear a servidora LORENA CRISTINA ALVES
NETTO SANTOS, matrícula MPF nº 25995, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/ Administração, para o cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Andrea Lyrio Ribeiro de Souza
- GABPRR32.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 164, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art 1º Exonerar, a partir de 16 de maio de 2018, a servidora
sem vínculo JENNIFER CATTEM CONTE, matrícula 29658, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria do
Gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral da 2ª Região.

Art 2º Nomear a servidora sem vínculo PRISCILA GUEDES
DE PAULA, Bacharel em Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria do Gabinete da Procuradoria
Regional Eleitoral da 2ª Região.

Publique-se.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 139, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 1º de junho, o servidor
RAFAEL FÁVERO FARIAS, matrícula 22174, requisitado do
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Pinheiros, da Função
de Assistente nível II, FC-2 da Procuradoria da República no Espírito
Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 178, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor SÉRGIO PRAXEDES TOSTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 28741,
da função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria
da República no Município de Redenção, a contar de
18/05/2018.

2. Designar a servidora DIRLEI ROSA BEZ BATTI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
28741, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível
II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício
da Procuradoria da República no Município de Redenção

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 371, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e
incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015),
R E S O LV E :

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança,
conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

Art. 2° Exonerar os servidores dos cargos em comissão,
conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

Art. 3° Nomear os servidores para exercerem os cargos em
comissão, conforme Anexo III, integrantes da estrutura administrativa
da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


62 ISSN 1677-7050 2 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100062

ANEXO I

DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU
. NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
. MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER 5387-2 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC-1 CHEFE DO SETOR DE

A C O M PA N H A M E N TO
PROCESSUAL

ANEXO II

EXONERAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU
. NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
. EMANUEL DA SILVA GAMA 25598-0 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DR. DANIEL DE

JESUS SOUSA SANTOS
. SANDRA GRIGIO 26782-1 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. LAURA

GONÇALVES TESSLER
. IGOR CESAR MONTICELLI 24902-5 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB ALEXANDRE COL-

LARES BARBOSA

ANEXO III

NOMEAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU
. NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
. LUIS CARLOS FAGANELLO 26161-1 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DR. DANIEL DE JE-

SUS SOUSA SANTOS
. MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER 5387-2 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. LAURA

GONÇALVES TESSLER
. SANDRA GRIGIO 26782-1 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB ALEXANDRE COL-

LARES BARBOSA

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PORTARIA Nº 386, DE 17 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar EDIMARA GASPERIN, matrícula 22834-6,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 325, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LUCINEIA MARIA DE MELO
KAWASAKE, Matrícula nº 12737, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual da
Coordenadoria Jurídica, CC-3, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora SILVANE ALVES MACIEL,
Matrícula nº 27975, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual da
Coordenadoria Jurídica, CC-3, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 33, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a partir de 23 de maio de 2018, a
servidora requisitada MARIA CLARA GUIMARÃES PEREIRA,
matrícula nº 25002, da Função Comissionada de Secretário Nível I,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 34, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a partir de 31 de maio de 2018, a
servidora requisitada JULIANA MARTINS CARDOSO, matrícula
nº 22740, da Função Comissionada de Chefe do Setor Jurídico,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Araguaína.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 870, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 91, inciso
XIV, "c", e 110, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75/93, e o
que consta do PGEA nº 004124.2018.00.900/5, resolve:

Art. 1º Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, a designação do Procurador Regional
do Trabalho FÁBIO LEAL CARDOSO, lotado na Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO, para exercer, de 24 de
maio de 2018 a 3 de junho de 2018, sem ônus adicional para o
Ministério Público do Trabalho, as funções de Subprocurador-Geral
do Trabalho no Ofício titularizado pelo Subprocurador-Geral do
Trabalho Antonio Luiz Teixeira Mendes.

RONALDO CURADO FLEURY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 703, de 30 de abril de 2018, publicada no
DOU Nº86, de 7 de maio de 2018, Seção 2, página 69, Onde se lê:
"Art. 2º. (...) no período de 7.5.2018 a 16.5.2018, (...)." Leia-se: "Art.
2º. (...) no período de 7.5.2018 a 13.5.2018, (...)."

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 786, DE 17 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
o que consta no PGEA/MPT nº 001351.2018.05.900/2, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MIRELLA BRANDÃO
ESTRELA, matrícula 6005458, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Cerimonial, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 5ª Região/BA, dispensando-a da função de confiança de Chefe
do Setor de Desenvolvimento de Pessoas, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, que atualmente
ocupa.

Art. 2º Designar a servidora TICIANE LEAL SPINOLA,
matrícula 6006521, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Desenvolvimento de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, dispensando-a da função de
confiança de Chefe do Setor de Audiências, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, que atualmente
ocupa.

Art. 3º Designar o servidor GENIVALDO SANTOS DE
JESUS, matrícula 6001343, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Segurança Institucional e

Transporte, para a função de confiança de Assistente Nível II da
Secretaria Regional de Segurança Institucional, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 864, DE 18 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 005786.2018.00.900/6,
resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 15.5.2018, o servidor
ALISSON COSTA E SILVA, matrícula nº 6006991, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Assessor Jurídico Nível II do 26º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 867, DE 17 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 005794.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 21.5.2018, a servidora
SIMONE DE OLIVEIRA CABRAL LINARES, matrícula 6000645,
da função de confiança de Chefe da Secretaria do 14º Ofício Geral da
Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 868, DE 17 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 005794.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALISSON COSTA E SILVA,
matrícula 6006991, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria do 14º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 869, DE 18 MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 005860.2018.00.900/8, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO CORTES BERQUO,
matrícula 6008174, para o encargo de substituto eventual do Diretor
de Arquitetura e Engenharia, código CC-5, da Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



